a créé le deux au commencement, à savoir le ciel et la terre, pareillement aussi le premier homme, créé à l'image de Dieu, a engendré tout d'abord deux fils, Abel, le vertueux, le céleste, qui est signifié ici par le ciel, et Caïn, le vicieux, le terrestre, qui est signifié par la terre. [...] Ces deux fils sont l'homme intérieur et l'homme extérieur, l'homme céleste et l'homme terrestre, l'homme nouveau et le vieil homme. De nouveau, Caïn et Abel sont Ismaël et Isaac, d'après Gn 16, 15 ; ils sont aussi Èsà et Jacob, d'après Gn 25, 21-25 ; et l'ange méchant et le bon envoyés aux hommes ; et aussi la chair et l'esprit, d'après Ga 5, 16-23. De ces choses il est dit de façon figurée en Lc 15, 11-32 : Un homme avait deux fils, etc. En plus, Caïn et Abel sont l'ivraie et le froment, selon Mt 13, 25 ».

40. ECKHART, *Par. Gen.* n. 197, JCL p. 208 (légerement modifié) « Les deux nations sont, en nous les vertus et les vices, les formes naturelles et leurs privations, la science et l'ignorance, et les semences ou les racines des choses citées, par exemple la brindille artisan le feu du péché (*fomes peccati*) ou la syndérèse et l'intellection des principes ». (*Quinto* : *duae gentes* in nobis sunt virtutes et vitia, formae naturales et earum privationes, scientia et ignorantia et praedictorum semina sive radices, puta fomes peccati, synderesis et intellectus principiorum).

41. ECKHART, *Par. Gen.* n. 197, JCL p. 208. ORIGÈNE, *Hom. in Gen.* 12 n. 3,

Dans ce fragment sur le combat spirituel, Origène signale la présence en nous d'un « peuple de vertus » et d'un « peuple de vices », qui est normalement plus grand, mais qui est appelé à servir au plus peut : la chair à l'esprit. Et même si Origène ne fait ici aucune référence explicite aux semences, dans sa première *Homélie sur la Genèse* il parle aussi des « semences de toutes les bonnes œuvres et de toutes les vertus », qu'il faut « garder dans notre cœur », pour qu'elles soient « enfoncées dans nos esprits » (*in mentibus nostris*), et qu'elles donnent des fruits par les actes accomplis avec justice⁴². C'est ce qu'Eckhart affirme à la suite : « on signale également par ces mots les racines et les semences des vertus et des vices étant donné qu'on reconnaît que c'est de notre cœur qu'ils proviennent (Mt 15, 19) »⁴³.

De plus, le Thuringien renforce son argument avec l'autorité de deux philosophes stoïciens : Cicéron, qui soutient qu'« il y a [...] en nos esprits des semences innées de vertus », et Sénèque, qui parle de « semences divines en chaque corps humain », qui doivent être bien cultivées pour donner de bons fruits ; mais un mauvais cultivateur fait sortir de mauvaises herbes⁴⁴. Les stoïciens considéraient l'homme comme fragment divin du *Logos* universel, et leur partie directrice (*hégémonikon*), une scintille céleste ou une semence divine ; (et Origène en fait la première et plus complète relecture dans un sens chrétien)⁴⁵. Eckhart met en relation les paroles de Cicéron et de Sénèque avec l'au-

SC 7bis p. 299.

42. ORIGÈNE, *Hom. in Gen.* 1 n. 4, SC 7bis p. 36-37 Nous donc, semblablement, nous devons à la fois porter du fruit et avoir en nous-mêmes les semences, c'est-à-dire garder dans notre cœur les semences de toutes les bonnes œuvres et de toutes les vertus [...]. Car sont fruits de cette semence nos actes, quand ils proviennent du bon trésor de notre cœur. (*Et nos ita debemus et fructificare fructum et semina habere in nobis ipsis, id est omnium bonorum operum omniumque virtutum semina in corde nostro continere [...] Isti sunt enim seminis illius fructus, actus nostri, qui ex bono cordis nostri thesauro proferuntur* [Lc 6, 45]).

43. ECKHART, *Par. Gen.* n. 198, LW I/1, 670, 12 (JCL p. 208) « In quibus verbis etiam innuit radices ipsas sive semina virtutum et vitiorum in hoc quod ait: de corde nostro procedunt ».

44. Voir ECKHART, *Lib. Par.* n. 198, JCL p. 208-209 ; CICÉRON, *Tusculanes* III, ch. 1 n. 2 ; et SÉNÈQUE, *Lettre à Lucilius* 73 n. 16. Eckhart cite ici avec précision ces deux auteurs qu'il apprécie. Et dans *In Sap.* n. 52 (JCL p. 104), il élargit la référence de Sénèque : « A cela s'ajoute ce que dit Sénèque dans sa soixante-troisième Lettre : 'Aucun esprit n'est [bon] sans Dieu'. Il y a des semences divines en chaque corps humain. Si un bon cultivateur les recueille, elles font pousser des germes qui rappellent leur origine, et les plantes qui lèvent ont tous les caractères de l'être qui les a produites ; mais si le cultivateur ne veut rien, il fait comme fait un sol stérile et marécageux : il crée des mauvaises herbes au lieu du bon grain ».

45. Voir RUBINO, « ...ein grözmeister' : Eckhart e Origene », p. 149-150.

torité de l'Écriture, la parabole de l'évangile du bon grain semé dans le champ et de l'ivraie semé par l'ennemi (Mt 13, 27). Le Thuringien va toujours justifier la présence de la semence divine en nous à partir de l'autorité de l'Écriture et des maîtres patens Cicéron et Sénèque, ainsi que d'Origène⁴⁶, aussi bien dans les *Paraboles de la Genèse* que dans le *Sermon de l'homme noble*⁴⁷ et même dans le procès inquisitorial de Cologne contre lui⁴⁸.

Dans les *Paraboles de la Genèse*, Eckhart développe sa pensée, et propose quatre types de semences en nous :

1° « La semence ou la racine des vices est la brindille attisant le feu de la chair (*fomes carnis*), inclinant au mal »⁴⁹. C'est celle qui attise le péché et « la concupiscence de la chair »⁵⁰.

2° « La semence et la racine des vertus est la syndérèse ». Eckhart reprend la pensée de Jérôme, relu par Albert le Grand et partagée par Thomas d'Aquin⁵¹, et maintient que « la syndérèse demeure [...] toujours, murmurant contre le mal et inclinant au bien, même chez les damnés »⁵².

46. Voir MCGINN, « Origène », p. 904. Bernard McGinn pointe l'*Homélie sur l'Exode* 8 n. 6 comme une des sources possibles d'Eckhart à ce sujet. Ainsi, Origène y écrit : « De même donc que la semence de Dieu est dite demeurer en nous lorsque, gardant en nous la Parole de Dieu, nous ne péchons pas – celui qui est de Dieu, dit Jean [1 Jn 3,9], ne pèche pas, car la semence de Dieu demeure en lui –, ainsi, lorsque le démon nous persuade de pécher, nous recevons sa semence ». (*Sicut ergo semen Dei in nobis dicitur manere, cum verbum Dei servantes in nobis non peccamus, ut Iohannes dicit: 'qui autem ex Deo est, non peccat, quia semen Dei manet in eo', ita et cum a diabolo ad peccandum suadentur, semen eius suscipimus*). *Hom. In Ex* 8 n. 6, GCS 29, p. 231 ; SC 16 p. 200-201.

47. ECKHART, *Sermon de l'homme noble*, STP p. 816. ORIGÈNE, *Hom. in Gen* 13 n. 4.

48. Dans sa défense au *Procès de Cologne*, pour défendre son *Traité de l'homme noble*, (VdM, DW V, 114, 24), Eckhart mentionne aussi, tout comme Origène dans son *Hom. In Ex* 8 n. 6, le verset johannique 1 Jn 3, 9, ainsi que l'autorité de Cicéron, Sénèque et Origène. *Proc. Col.* I n. 102. LW V, 285, 10 *Ad decimum quartum cum dicitur: 'Nulla rationalis anima est sine deo' etc. Doctrina est et verba Senecae in Epistula 74, sententia Tullii De Tusculanis quaestionibus l. III et doctrina Origenis in Homilia super <Gen. > 26. Illi pro se respondeant. Quin immoloh. 3 dicitur: 'omnis, qui natus est ex deo, peccatum non facit, quoniam semen ipsius, dei scilicet, in eo manet'*.

49. ECKHART, *Par. Gen* n. 199, LW I/1, 430, 11-12 (JCL p. 209) *Semen sive radix vitiorum fomes est carnis, ad malum inclinans*.

50. Voir ECKHART *Par. Gen* n. 168, JCL p. 182, où Eckhart reprend ces principes et mentionne aussi la concupiscence de la chair.

51. Voir ALBERT LE GRAND, *De homine*, tr. 1 qu. 71 a.1 obj 5 ; THOMAS D'AQUIN, *S. Th. II* q. 85 a. 2 ad. 3.

52. ECKHART, *Par. Gen* n. 199, LW I/1, 671, 11-14 (JCL p. 209) *Semen sive radix vitiorum fomes est carnis, ad malum declinans, [...] Semen autem et radix vitiorum synderesis est*.

3. « La semence des sciences [qui] est la disposition des principes, qui sont connus naturellement de tous, par lesquels l'homme sait et peut juger du vrai et du faux, au plan de l'intellect spéculatif, et entre le bien et le mal, au plan de l'intellect pratique ». (*Par. Gen.* n. 200, JCL p. 210). Dans la lignée de la pensée platonicienne, et d'Albert le Grand⁵³, Eckhart maintient que « la lumière de la raison » est participation à la Lumière divine et suprême » (*Par. Gen.* n. 200). Et cette « lumière de la raison » est aussi bien la semence des vertus – la syndérèse – que celle des sciences. « Cette lumière demeure toujours, et son auteur (*actor*) est Dieu. Pour cette raison – elle 'peut bien être obscurcie par s'appuyant sur les paroles d'Origène – elle 'peut bien être obscurcie par négligence, mais non être détruite par malice' »⁵⁴. Nous devons noter que même si tous les hommes ont accès à elle, cette lumière est une grâce, un don divin, car c'est Dieu qui en est l'agent. Eckhart recourt à certains versets bibliques pour justifier sa pensée : le psaume 4,8 « La lumière de ton visage est gravée sur nous, Seigneur » ; ainsi que Luc 8, 11 « cette semence est le Verbe de Dieu » ; et encore, le prologue de Jean 1,9 « c'était la vraie lumière qui illumine tout homme venant en ce monde ». Alors, la présence inamissible de la semence du Verbe en tout homme est une lumière qui illumine aussi bien « l'intellect spéculatif, dans la connaissance du vrai », que « l'intellect pratique, dans la mise en œuvre du bien ».